
Pag. 1 di 2 

 

    CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1727 

 

                          ORDINANZA n.      149     del  4 luglio 2013 
 
 
OGGETTO: Piste di alaggio e colonie marine. Programma stagione balneare 2013. 
 
                                                                   I L S I N D A C O 
 
VISTA la L.R. n. 141 del 17/12/1997 e s.m.i. nonché della Delibera della Giunta Regionale n. 33 del 
23/12/2003 con la quale sono state delegate agli Enti locali le funzioni amministrative in materia di 
demanio marittimo; 
 
VISTA l’ ordinanza emessa dalla Capitaneria di Porto di Ortona con il n. 35 dell’ 08/05/2013 art. 8, 
• che al comma 8.1.1, da la possibilità ai comuni, che ne avvertano la necessità e l’esigenza, di 
posizionare negli specchi acquei antistanti l’area a terra di propria competenza, corridoi di lancio ad 
uso pubblico; 
• che al comma 8.1.2 pone l’obbligo ai comuni di comunicare preventivamente l’avvenuto 
posizionamento dei corridoi di lancio; 
 
VISTO il P.D.M.C. approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 7/11/2011 che prevede 
all’art. 22 la realizzazione di zone speciali, quali rimessaggio imbarcazioni per piccola pesca e 
turismo, nonché porzione di spiaggia libera per l’organizzazione di colonie marine; 
 
VISTO l’art. 6 disposizioni speciali della determinazione regionale n. DI 12/41 del 12/03/2012 
ORDINANZA BALNEARE 2013. Attività nelle spiagge del litorale Abruzzese, che “le aree riservate 
al libero varo, alaggio e sosta di piccole unità da pesca e da diporto, sono individuate con apposita 
ordinanza sindacale, qualora non previste dall’eventuale piano spiaggia vigente; sulle stesse è vietato 
sistemare attrezzature da spiaggia. Dette ordinanze dovranno essere inviate alla locale Autorità 
Marittima” . 
 
PRESO ATTO che sono pervenute istanze con le quali si chiede il potenziamento delle piste di 
alaggio ed in modo particolare per la zona nord a confine con il comune di Francavilla al Mare da 
dedicare al diporto ed alla piccola pesca e per la zona sud – località Acqua Bella per la piccola pesca; 
 
PRESO ATTO inoltre che il locale ufficio demaniale comunale ha rappresentato la necessità di 
individuare nuove aree da destinare a zone speciali quali le colonie marine, atteso che quelle 
individuate nel P.D.M.C. sono ubicate nella zona antistante la Stazione di Tollo e pertanto non ancora 
fruibili, cone si evince dalla TAV.12A del citato piano; 
 
CONSIDERATO che al fine di soddisfare le necessità sopra descritte, si ritiene opportuno individuare 
almeno altri quattro punti di rimessaggio imbarcazioni, 
a) per piccola pesca e turistico ricettivo: 
• zona nord di Ortona, località postilli appena a nord del limite di divieto di balneazione di cui alla Tav. 
13A del P.D.M.C.; 
• zona antistante la stazione di Tollo appena a sud della ex scuola elementare retrostante la spiaggia 
libera di cui alla Tav. 13A del P.D.M.C.; 
b) per piccola pesca: 
• zona sud di Ortona, località Acquabella appena a nord della omonima punta di cui alla Tav. 12C del 
P.D.M.C.; 
• zona sud di Ortona, località Acquabella appena a nord della foce del fiume Moro di cui alla Tav. 12D 
del P.D.M.C.; 
 
 

3° SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio LLPP Mobilità Energia e 
Ambiente  

 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
RAVVISATA la necessità e opportunità di intervenire a garanzia di una corretta fruizione delle aree 
del demanio marittimo; 
 
VISTO Il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante disposizioni in materia ambientale; 
 
VISTO l'art. 50 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
                                                                  O R D I N A 
 

� che per la stagione balneare 2013 di individuare quali punti di rimessaggio imbarcazioni i tratti 
di costa di seguito scritti: 
a) per piccola pesca e turistico ricettivo: 
• zona nord di Ortona, località Postilli appena a nord del limite di divieto di balneazione di cui alla Tav. 
13A del P.D.M.C.; 
• zona antistante la stazione di Tollo appena a sud della ex scuola elementare retrostante la spiaggia 
libera di cui alla Tav. 13A del P.D.M.C.; 
b) per piccola pesca: 
• zona sud di Ortona, località Acquabella appena a nord della omonima punta di cui alla Tav. 12C del 
P.D.M.C.; 
• zona sud di Ortona, località Acquabella appena a nord della foce del fiume Moro di cui alla Tav. 12D 
del P.D.M.C.; 
 

� di individuare inoltre parte della spiaggia libera in località Arielli di Ortona, compresa tra le 
concessioni denominate il Pontile e Maristella, quale zona speciale da destinare a colonia. 
 

� a tutti i proprietari delle imbarcazione di tenere pulita la zona circostante la propria, evitando 
deposito sull’arenile e sulla battigia di qualsiasi materiale. 
 
È fatto obbligo a chiunque di osservarla, in difetto si incorre nelle sanzioni di legge previste in materia. 
 
La Ripartizione Tecnica è incaricata di apporre i prescritti cartelli con l'indicazione di cui all’ordinanza 
n. 35/2013 della Capitaneria di Porto di Ortona. 
 
Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi Sanitari sono incaricati di vigilare sul rispetto 
della presente Ordinanza e di segnalare tempestivamente all'Ufficio Tecnico Comunale l'eventuale 
asportazione di cartelli di divieto, onde poter permettere l'immediato ripristino. 
I trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a termine di Legge. 
 
 
Ortona, lì  4  luglio 2013 
                                                                                                                        Il SINDACO 
                                                                                                              Dott. Vincenzo d’Ottavio 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


